_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 130.01.2023

Santo André, 27 de janeiro de 2023.

Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2013/2022 – G.P. – Proc. 7341/2022, protocolado sob o nº 25060/2022, onde solicita
informações sobre equipamento para realização de procedimentos endourológicos, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, o Centro Hospitalar Municipal vem passando por um
completo processo de modernização. Em julho de 2022, o Centro Cirúrgico foi contemplado com
a revitalização de salas e lavatórios, a troca de mobiliário e carrinhos de anestesia e com
instalação de mais uma máquina termodesinfectora para esterilização de materiais. Dentre as
grandes conquistas, está a implantação do equipamento de videolaparoscopia que chegou para
proporcionar maior agilidade e assertividade nos procedimentos, além de possibilitar um pós-
operatório mais seguro ao paciente.

O equipamento está instalado no Centro Cirúrgico do Hospital Dia – 2º andar do CHMSA;
considerando que o CHMSA está sob gestão contratual da Fundação do ABC, o equipamento
faz parte de um processo de locação para atendimento aos munícipes andreenses.

O contrato de locação dos aparelhos de videolaparoscopia tem um teto mensal estimado,
podendo variar de acordo com a quantidade de cirurgias realizadas. Cabe ressaltar que esse
contrato engloba diversos procedimentos cirúrgicos como hérnias, colelitíase, entre outros
procedimentos.

Atualmente, há uma fila de espera de 150 pacientes; os procedimentos são realizados
semanalmente, diminuindo a fila de espera a cada mês.

A primeira cirurgia de endourologia realizada no Hospital Municipal de Santo André foi efetuada
no dia 19 de dezembro de 2022; anterior a essa data, o equipamento estava sendo utilizado para
zerar as filas de cirurgia geral (hérnias, colelitíase e etc); ainda: até essa referida data, os
pacientes eram encaminhados para os serviços de referência estadual.

PCLEG Nº 130.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

A modernização dos centros cirúrgicos do CHMSA faz parte de um processo forte de
qualificação assistencial e de ampliação da segurança do paciente, e nota-se que, com a
chegada do equipamento de videolaparoscopia, coloca o hospital em um novo cenário de
atendimento.

Vale salientar que anteriormente à chegada desse equipamento, o hospital possuía uma
produção média cirúrgica de 400 procedimentos; após a chegada do equipamento, a média de
produção mensal subiu para 800 cirurgias/mês.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-01-27T17:11:31-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881